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Patent Nr 13961 dotyczy przyrządu wy¬
ciągowego wrzecioniarek lub innych maszyn
przędzalniczych, w których niedoprzęd do¬
prowadza się do wałków wyciągowych za-
pomocą dwóch pasów bez końca.

Głównym przedmiotem patentu Nr
13961 jest urządzenie, polegające na połą¬
czeniu w kształcie litery U dwóch drążków
prowadniczych albo nieobracających się
walców, służących do prowadzenia prze¬
gięcia albo przedniej krzywizny obydwóch
pasów.

W powyższem urządzeniu dąży się do
utrzymania niezmiennego odstępu oby¬
dwóch drążków i do ułatwienia zakładania

ich do maszyny, W tym celu w patencie
Nr 13961 przewidziano przedłużenie albo
uchwyt, który może być pomalowany na
różne kolory, mające na celu rozróżnianie
poszczególnych odstępów, nadanych tym
częściom podczas wyrobu.

Odstęp ramion narządu w kształcie li¬
tery U winien być bardzo dokładny i jed¬
nakowy dla wszystkich narządów, aby pa¬
sy wszystkich wyciągarek maszyny przę¬
dzalniczej pracowały w jednakowych wa¬
runkach. W praktyce jednak istnieją oko¬
liczności, które zmieniają powyższy od¬
stęp. Jedną z przyczyn zmiany odstępu
tych ramion w kształcie litery U, wykona-



hych ż drutu metalowego, są niekiedy od¬
kształcenia, spowodowane upadkiem lub
nadmiernem ściśnięciem podczas przecho¬
wywania w magazynie, wskutek czego od¬
stęp obydwóch drążków ulega zmianie. Gdy
narząd taki okaże się z jakiejkolwiek przy¬
czyny zniekształcony, to częstokroć robot¬
nicy starają się wyregulować go ponownie,
rozchylając lub zwierając ręcznie ramiona
uszkodzonego narządu, lecz rzecz prosta,
osiągnięcie w ten sposób prawidłowego od¬
stępu obydwóch ramion jest niemożliwe.

Inna i to poważniejsza przyczyna zmia¬
ny poprawnego działania pasów polega na
tern, że niewielkie włókienka, odrywające
się wciąż w większych lub mniejszych ilo¬
ściach i unoszące się stale w powietrzu
przędzalni, wpadają między pasy a drążki,
owijając się na nich. Skutek takiego owija¬
nia się włókien jest taki sam jak i zmiany
odstępu między drążkami, ponieważ włók¬
na zwiększają czynną średnicę drążków,
wskutek czego ciśnienie pasów na niedo¬
przęd staje się większe, niż potrzeba.

W celu uniknięcia zmian odstępu pasów
lub, ściśle mówiąc, zmian ciśnienia tych pa¬
sów na niedoprzęd, urządzenie według pa¬
tentu 13961 zostaje zmienione według wy¬
nalazku niniejszego.

Ulepszenia według wynalazku polegają
przedewszystkiem na tern, że ramiona na¬
rządu w kształcie litery U nie są cylin¬
dryczne, jak w patencie 13961, a zaokrą¬
glone od strony wewnętrznej i o ostrych
krawędziach od strony zewnętrznej. Tym
sposobem w tej części, w której ślizgają
się pasy, drążki posiadają jednolitą po¬
wierzchnię, która nie krępuje ruchu pasa,
natomiast w tej części, która nie styka się z
pasami, ostre krawędzie zapobiegają owi¬
janiu się włókien, wpadających między pa¬
sy a drążki, ponieważ włókna te zostają
zatrzymane przez ostre krawędzie i opa¬
dają. Tym sposobem powierzchnie drąż¬
ków, po których ślizgają się pasy, są za¬
wsze czyste, dzięki czemu unika się groma¬

dzenia się włókien między drążkami a pa¬
sami.

Poza tern w celu zachowania stałego
odstępu między drążkami, względnie ra¬
mionami narządu w ksz/tałcie litery U, na¬
rządy te wykonywuje się bądź z tworzywa
bardzo wytrzymałego na wszelkie od¬
kształcenia, bądź też z tworzywa nieciągli-
wego i kruchego, któreby pod naciskiem
wywołującym odkształcenie złamały się,
zanim to odkształcenie nastąpi.

Końce obydwóch ramion narządu w
kształcie litery U są zaostrzone, w celu
ułatwienia wkuwania ich między pasy, po¬
za tern jedno z ramiom posiada wycięcie,
które zazębia się z boczną płytką osłony
prowadniczej pasów, co zapewnia zacho¬
wanie poprawnego położenia części w
kształcie litery U.

Wreszcie u podstawy tego narządu
znajduje się rozszerzenie, w które wkłada
się mały krążek kolorowy, służący z jednej
stroiiy; fakó uchwyt całego narządu (za¬
miast rączki używanej poprzednio), a z
drugiej strony ■— jako znak rozpoznawczy,
umożliwiający rozpoznawanie i rozróżnia¬
nie narządów o różnych odstępach.

Na załączonym rysunku przedstawiono
tytułem przykładu jedną z postaci wyko¬
nania narządu w kształcie U, będącego
przedmiotem niniejszego wynalazku. Fig.
1 jest widokiem zprzodu narządu w kształ¬
cie litery U, fig. 2 — jego przekrojem po¬
przecznym wzdłuż linji // — // na fig. 1, a
fig. 3 — widokiem zprzodu cylindrów z pa¬
sami bez końca oraz narządu w kształcie
litery U.

Jak widać na rysunku, narząd 10 w
kształcie litery U posiada dwa równoległe
ramiona 11 i 12, których końce 13 i 14 są
zaostrzone w celu ułatwienia Wsuwania ich

pomiędzy pasy. Ramiona narządu w kształ¬
cie litery U są zaokrąglone od strony we¬
wnętrznej 15, aby zmniejszyć tarcie pa¬
sów, lecz od strony zewnętrznej 15 posia¬
dają ostre krawędzie 16, zapobiegające o-
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Wijaniti"się kłaćzk&W itlb oddzielnych włó¬
kien na ramionach czyli pałeczkach i wza¬
jemnemu zbliżeniu pasów.

W podstawie czyli w środkowej części
narządu w kształcie litery U znajduje się
rozszerzenie 20, wykonane z tego samego
tworzywa, służące do chwytania i trzyma¬
nia tego narządu, co ułatwia zakładanie go
do maszyny, W rozszerzeniu tern można u-
mieścić mały krążek kolorowy 21 lub inny
znak rozpoznawczy, który ułatwiałby roz¬
różnianie narządów różnych kalibrów,
względnie rozmaitych odstępów, unikając
pomieszania różnych narządów w jednej
maszynie.

Narządy według wynalazku zakłada się
do maszyny podobnie, jak opisano w pa¬
tencie 13961, t. j. tak (fig. 3), aby oby¬
dwa pasy 30 i 31 przechodziły między o-
bydwoma ramionami, przyczem narząd
podtrzymywany jest płytką boczną osło¬
ny 33. W jednem z ramion narządu w
kształcie litery U, np. w ramieniu dojnem,
wykonane jest wycięcie 34, aby z chwilą
wsunięcia narządu między pąsy narząd
ten został zaczepiony na osłonie bocznej
33 i był tym sposobem utrzymany w nie-
zmiennem położeniu.

Narządy w kształcie litery tF mogą być
wykonane z metalu bardzo wytrzymałego i
bardzo twardego, aby nie mogły odkształ¬
cić się pod wpływem naprężeń, na jakie
mogłyby być narażane w praktyce, alfyo też
z metalu lanego, kruchego i mało ciągliwego
tak, aby narząd był sztywny i nie mógł u-

lec odkształceniu, lecz by przy nadmier¬
nym nacisku złamał się. W tym ostatnim
przypadku istnieje pewność, że wszystkie
narządy niezłamane zdolne są działać do¬
kładnie i jednakowo.

Zastrzeżenia patentowe.

i. Przyrząd wyciągowy wrzecioniarki
według pat. 13961 zaopatrzony w drążki
prowadnicze do pasów, połączone w jedno
wspólne ogniwo w kształcie litery U, zna¬
mienny tern, że wewnętrzne strony drążków
tego ogniwa, po których ślizgają się pasy,
są zaokrąglone, a zewnętrzne posiadają
ostre krawędzie, zapobiegające owijaniu
się na nich włókienek.

2. Przyrząd wyciągowy według zastrz.
1, znamienny tern, że ogniwo w kształcie
litery JJ wykonane jest z metalu należycie
twardego i o niewielkiej ciągliwości.

3. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że ogniwo z drążków prowad¬
niczych do pasów w kształcie litery U zao¬
patrzone jest u podstawy lub w swej środ¬
kowej części w rozszerzenie z krążkiem
kolorowym, służącym jako znak rozpo¬
znawczy rozmaitych odstępów ramion, z
których jedno posiada wycięcie, służące
do podtrzymywania tego ogniwa po jego
założeniu do maszyny.

Fernando Casablanca s.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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